MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 03 de iulho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 478/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal
de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 38914/2024

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

COORDENADORIAEXECUTIVA DE REABILITAÇÃO
Araraquara,01 de julho de 2.024.

Ofício — C.R.B. 009/2.024

À

Senhora Juliana Francisco Lujan

Secretária Municipal de Saúde - Araraquara - SP

Ref.: Requerimento nº. 478/2024

Câmara Municipal de Araraquara— SP

Senhor vereador

Rafael de Angeli

Senhora Secretária:

Considerando o Requerimento Nº. 478/2024 de autoria do Excelentíssimo vereador
Rafael de Angeli que “Requer informaçõessobre o programa de fornecimentode Cadeiras de
Rodas pelo Centro Especializado em Reabilitação "Dr. Eduardo Lauand" (CER)”, temos a

informarsobre os questionamentoselencados no documento:
1. O número de pessoas receberam cadeiras de rodas por meio do Centro Especializado

em Reabilitação "Dr. Eduardo Lauand" (CER) nos últimos cinco anos, por anoe tipo de
cadeira estão discriminados na tabela abaixo:

CADEIRASDE RODAS ENTREGUES ENTRE 2019 A 2023   ANO MANUAL ADAPTADA MOTORIZADA

2019 64 45 8

2020 28 25 36

2021 40 20 2

2022 7 69 10

2023 33 22 3

TOTAL 236 . 181 59
2. Os critérios e o processo utilizado para a seleção dos beneficlários do programa de

fornecimento de cadeiras de rodas são estabelecidos pelo médico do serviço no
momento da consulta, aliado aos critérios do Ministério da Saúde para concessão
desses equipamentos, conforme o “Guia para prescrição, concessão, adaptação e

manutenção de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção”, disponível em:

COORDENADORIAEXECUTIVADE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 — Santa Angelina/ Jd. D. Pedro | — Araraquara-SP CEP 14.802-277

Telefone: 16-3331-6491 - gerenciadereabQDararaquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

COORDENADORIAEXECUTIVA DE REABILITAÇÃO
<https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guiamanutencaoortesesproteses
auxiliareslocomocao,prif>;

3. Existe uma lista de espera para a concessãode cadeira de rodas. Contudo, salientamos
que as prioridades clínicas, como as cadeiras de rodas adaptadas (que por vezes são

pacientes altamente comprometidoscomo no caso de criançascom paralisiacerebral),
são atendidos de imediato, tendo apenas que aguardar os processos licitatórios de

compra, tiragem de medidas e confecção pela indústria. Conforme solicitado, segue
abaixo os dados dos pacientes que aguardam recebimento na data de hoje:

FILA DE ESPERA CADEIRASDE RODAS    TIPO QUANTIDADE ESPERA EM MESES

MANUAL 55 10

ADAPTADA 28 3

MOTORIZADA 64 24
4. O planejamento ou projeto para expandir ou melhoraro programa de fornecimento

de cadeiras de rodas foi implementado na Lei OrçamentáriaAnual (LOA) de 2023 para
2024, com um aumento de recursos financeiros visando essa demanda, assim como
para outros equipamentosortopédicos, aparelhos auditivos e bolsas para colostomia;

5. O montante destinadoao programade dispensaçãode cadeira de rodas, considerando
o período de 2014 a 2024 (o programa de concessãode cadeira de rodas existe antes

da inauguração do Centro Especializadoem Reabilitação “Dr. Eduardo Lauand”),foi da

ordem de R$4.898.164,considerandoos valores médiosdas Atas de Registro de Preços
das licitações ocorridos ao longo dos anos.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente, 'att
a TA est

a ,
LUIZ ARMANDOGARLIPPE

Coordenador ExecutivodeReabilitação
Secretaria Municipal de Saúde

COORDENADORIAEXECUTIVADE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 — Santa Angelina/ Jd. D. Pedro | — Araraquara-SP CEP 14.802-277

Telefone: 16-3331-6491 - gerenciadereabQDararaquara.sp.gov.br